²⁵⁵ Hube II, s. 523, który utożsamiał niekiedy komornika z woźnym, mając na myśli ten art. pisze o pozywaniu przez komornika w asyście powoda lub jego posła.

Art. XVII²⁵⁶

*Ut dominarum habitatio propter fragilitatem sexus a cetibus virorum omnino sit distincta... sanxit nostra auctoritas de presenti, ut si qua domina sive virgo, citans aut citata venerit ad terminum sibi prefixum, iudex presidens iudicio officialem suum cum eius adversario in hospicium ad illius domum mittere teneatur, coram quibus accionem sive defensionem sue cause advocato vel suo procuratori, cui placebit, in totum delegabit...*²⁵⁷

Consuetudines terre Cracoviensis wymagają udziału osób towarzyszących ale w różnej liczbie:

- a) gdy powód coś oświadcza przed woźnym albo przez woźnego, winien mieć wraz z woźnym dwóch świadków,
- b) gdy woźny jedzie z pozwem, wystarczy, gdy mu towarzyszy jeden szlachcic.

Art. 27 *De nobiles, quo numero cum ministeriali habendis*

Item dum actor aliquis testificatur aliquid coram ministeriali, seu per eum, tunc actor ipse nobiles duos habiturus est cum ministeriali. Sed cum ministerialis cum cittance equitat, tunc sufficit eum nobilem habere unum.

Gdy idzie o źródła praktyki sądowej, trzeba stwierdzić, że w nich rzadko odnotowuje się wypadki asystowania woźnemu przy pozywaniu. Generalnie o pozywaniu dowiadujemy się głównie z relacji woźnych, a w nich zazwyczaj brak informacji o asyście²⁵⁸. Z tego, co udało się nam wyłowić, wynika, że udział w pozywaniu brał powód.

Ul. I, 2701/1384

Pena. S., S. knethones de D., quilibet penam XV, quia investigaverunt ministerialem Capustam in citacione et S. actorem.

AGZ XVII, 2038/1486, Przemyśl gr.

*...ipse I. pectit sibi ministerialem addere ad dandum terminum facialem. Qui I. cum ministeriali Barthossio equitavit ad curiam A. Cz. in S.*²⁵⁹

Niekiedy przy pozywaniu towarzyszy woźnemu pełnomocnik powoda

²⁵⁶ W Syntagmach art. (9) De dominabus et virginibus, que citant aliquem aut citantur ab aliquo.

²⁵⁷ J. Bardach, Historia..., t. I, s. 545, ods. 22, na dowód wykonywania pozwania przy świadkach powołuje art. XX (u Balzera XXX) Statutów małopolskich, który jednak o świadkach nie wspomina.

²⁵⁸ Patrz niżej, pkt 19. Relacja z pozwania.

²⁵⁹ Zob. też AGZ XVI, 2038/1486, Przemyśl gr.: *...Qui ministerialis recognovit, quod ego equitavi cum nobili I. S. (powód) ad assignandum et dandum terminum facialem.*

AGZ XVIII, 2968/1502, Przemyśl z.

Procurator B. replicans (pozwany zaprzecza pozwaniu): *quod mei in presenciam Martinus (ministerialis, ZR) dedit citationem ad prefatum S. (pozwany) deferendam*²⁶⁰.